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XORIJIY TAJRIBALAR VA 
ZAMONAVIY YONDASHUVLAR 

ASOSIDA TYUTORLAR 
KASBIY SALOHIYATINI 

RIVOJLANTIRISHDA 
MALAKA OSHIRISH TIZIMINI 

TAKOMILLASHTIRISH
Ubaydullayev Zuxriddin Botirovich

Muhammad al-Xorazmiy nomidagi
Toshkent axborot texnologiyalari universiteti boshqarma boshlig‘i

Chirchiq davlat pedagogika universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tyutorlarning kasbiy salohiyatini rivojlantirishda malaka oshirish tizimini takomillashtirish 
masalalari zamonaviy ta’lim paradigmalari hamda ilg‘or xorijiy tajribalar asosida ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda 
AQSH, Buyuk Britaniya, Germaniya, Fransiya, Yaponiya, Rossiya, Qozog‘iston va O‘zbekiston ta’lim tizimlarida tyutorlik 
faoliyatining tashkiliy-pedagogik asoslari, metodik yondashuvlari hamda rivojlanish mexanizmlari qiyosiy tahlil qilinadi. 
Shuningdek, uzluksiz kasbiy rivojlanish (CPD), raqamli pedagogika, kompetensiyaviy yondashuv, reflektiv ta’lim va indi-
vidual o‘quv trayektoriyalari tyutorlar kasbiy salohiyatini oshirishning muhim omillari sifatida asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: tyutor, CPD, kasbiy kompetensiya, raqamli ta’lim, individual yondashuv, mentorlik, ta’lim sifati, innovatsiya.
Abstract: This article provides a scientific analysis of improving the professional development system for tutors based 
on contemporary educational paradigms and advanced international practices. The study comparatively examines the 
organizational and pedagogical foundations, methodological approaches, and development mechanisms of tutoring 
in the education systems of the United States, the United Kingdom, Germany, France, Japan, Russia, Kazakhstan, 
and Uzbekistan. Furthermore, continuous professional development (CPD), digital pedagogy, the competency-based 
approach, reflective learning, and individualized learning trajectories are substantiated as key factors in enhancing tutors’ 
professional competence and capacity.

Key words: tutor, CPD (Continuing Professional Development), professional competence, digital education, individual-
ized approach, mentoring, quality of education, innovation.
Аннотация: В данной статье на основе современных образовательных парадигм и передового зарубежного 
опыта проводится научный анализ вопросов совершенствования системы повышения квалификации, направ-
ленной на развитие профессионального потенциала тьюторов. В исследовании в сравнительном аспекте рас-
сматриваются организационно-педагогические основы, методические подходы и механизмы развития тьюторской 
деятельности в системах образования США, Великобритании, Германии, Франции, Японии, России, Казахстана и 
Узбекистана. Особое внимание уделяется непрерывному профессиональному развитию (CPD), цифровой педа-
гогике, компетентностному подходу, рефлексивному обучению и индивидуальным образовательным траекториям 
как ключевым факторам повышения профессионального потенциала тьюторов.

Ключевые слова: тьютор, CPD (непрерывное профессиональное развитие), профессиональная компетентность, 
цифровое образование, индивидуальный подход, наставничество, качество образования, инновации.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi global o‘zgarishlar ta’sirida tubdan transformatsiyalashmoqda. Raqamli texnologi-

yalar, sun’iy intellekt, masofaviy ta’lim platformalari va ochiq ta’lim resurslari pedagogik jarayonning mazmunini 
sezilarli darajada o‘zgartirdi. Bu o‘zgarishlar natijasida tyutorlik instituti ta’lim tizimining ajralmas qismiga 
aylandi. Tyutor endi faqat bilim beruvchi emas, balki ta’lim jarayonini boshqaruvchi, yo‘naltiruvchi va individual 
rivojlanishni ta’minlovchi murakkab pedagogik subyektga aylandi.

Bugungi kunda tyutorlarning kasbiy salohiyatini oshirish, ularning raqamli va metodik kompetensiyalarini 
rivojlantirish hamda malaka oshirish tizimini modernizatsiya qilish dolzarb ilmiy muammo sifatida e’tirof etil
moqda.
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Tyutorlik faoliyati va uning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish masalalari so‘nggi yillarda xalqaro ilmiy 
tadqiqotlarda ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan biri sifatida keng o‘rganilmoqda. Xorijiy adabiyotlarda 
tyutorning vazifalari, kasbiy kompetensiyalari hamda uzluksiz kasbiy rivojlanish mexanizmlariga turli nazariy va 
amaliy yondashuvlar shakllangan.

J. Salmon (2004) elektron ta’lim muhitida tyutorni “e-moderator” sifatida tavsiflab, uning asosiy vazifasi 
talabalarning raqamli ta’lim jarayoniga moslashuvi, o‘quv faoliyatini muvofiqlashtirishi va interaktiv muloqotni 
tashkil etishdan iborat ekanligini asoslaydi. Muallif tomonidan ishlab chiqilgan besh bosqichli model zamonaviy 
masofaviy ta’lim tizimlarida tyutorlik faoliyatining nazariy asoslaridan biri sifatida e’tirof etiladi.

J. Hattie (2009) o‘zining keng ko‘lamli meta-tahlillari asosida ta’lim sifati, avvalo, pedagogning kasbiy 
mahorati, muntazam refleksiyasi hamda samarali qayta aloqani tashkil etishiga bog‘liqligini isbotlaydi. Tadqiqot 
natijalari tyutorning o‘quv jarayonidagi yo‘naltiruvchi va motivatsion roli ta’lim natijalariga bevosita ta’sir 
ko‘rsatishini ko‘rsatadi.

Xalqaro tashkilotlar tomonidan e’lon qilingan hisobotlarda ham tyutorlarning kasbiy rivojlanishiga alohida 
e’tibor qaratilgan. OECDning TALIS 2018 tadqiqoti (2019) o‘qituvchilar va tyutorlarning uzluksiz kasbiy rivojla-
nishi (Continuous Professional Development - CPD) ta’lim sifati hamda o‘quvchilar natijalarini yaxshilashning 
asosiy omillaridan biri ekanligini ta’kidlaydi. UNESCO (2022) esa raqamli transformatsiya sharoitida peda-
goglarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish, innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash va global 
ta’lim makoniga integratsiyalashuv tyutorlik faoliyatining yangi rivojlanish bosqichini belgilayotganini qayd etadi.

Rivojlangan davlatlar tajribasi ham tyutorlar malakasini oshirishning samarali mexanizmlarini namoyon 
etadi. Jumladan, Finlyandiya ta’lim tizimida reflektiv pedagogika, hamkasblar bilan hamkorlikda o‘rganish 
va individual kasbiy rivojlanish rejalari ustuvor yo‘nalish sifatida qaraladi. Singapurda esa mentorlik instituti, 
uzluksiz malaka oshirish dasturlari hamda kompetensiyaga asoslangan kasbiy rivojlanish modeli pedagog va 
tyutorlar faoliyati samaradorligini oshirishning muhim vositasi hisoblanadi.

Mahalliy va xorijiy ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tyutorlarning kasbiy salohiyatini rivojlantirish 
uzluksiz kasbiy rivojlanish, reflektiv amaliyot, raqamli pedagogika, kompetensiyaviy yondashuv hamda indi-
vidual ta’lim trayektoriyalarini uyg‘unlashtirish orqali samarali amalga oshiriladi. Shu bilan birga, O‘zbekiston 
oliy ta’lim tizimida tyutorlar malakasini oshirishning ilmiy-metodik asoslarini takomillashtirish va xalqaro tajri-
balarni milliy amaliyotga moslashtirish bo‘yicha tadqiqotlar hali ham dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri bo‘lib 
qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xorijiy davlatlar tajribasini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, tyutorlik tizimi turli ta’lim falsafasi, pedagogik model 

va ijtimoiy ehtiyojlar asosida shakllangan murakkab tizim hisoblanadi. Har bir davlatning yondashuvi o‘zining 
tarixiy rivojlanish bosqichi, iqtisodiy imkoniyatlari va ta’lim siyosati bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, tyutorlikning 
mazmuni ham shu omillar asosida farqlanadi. Shu sababli tyutorlikni yagona model sifatida emas, balki ko‘p 
qirrali pedagogik tizim sifatida o‘rganish muhim hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotda qiyosiy-komparativ tahlil, tizimli yondashuv, kontent tahlili, ilmiy manbalarni umum
lashtirish hamda mantiqiy tahlil metodlaridan foydalanildi. Turli davlatlar tajribasi tyutorlik faoliyatining tash-
kiliy-pedagogik asoslari, kasbiy rivojlanish mexanizmlari va malaka oshirish tizimi mezonlari bo‘yicha qiyosiy 
tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
AQSH ta’lim tizimida tyutorlik, eng avvalo, individualizatsiya va talabaga yo‘naltirilgan yondashuv asosida 

qurilgan. Bu mamlakatda ta’lim jarayoni “student-centered learning” konsepsiyasiga tayanadi. Tyutorlar esa 
faqat bilim beruvchi emas, balki fasilitator, akademik mentor va psixologik qo‘llab-quvvatlovchi subyekt sifatida 
faoliyat yuritadi. Har bir talaba uchun individual ta’lim trayektoriyasi ishlab chiqilishi, uning akademik rivojlanishi 
muntazam monitoring qilinishi va raqamli platformalar orqali o‘quv jarayoni boshqarilishi AQSH modelining 
asosiy xususiyatlaridir. Bu tizimning afzalligi shundaki, u talabada mustaqil qaror qabul qilish, o‘z-o‘zini bosh-
qarish va tanqidiy fikrlash kompetensiyalarini yuqori darajada rivojlantiradi.

Buyuk Britaniya ta’lim tizimida tyutorlik ko‘proq reflektiv pedagogika va muammoga asoslangan o‘qitish 
(problem-based learning) bilan uyg‘unlashgan. Bu yerda tyutor talabaning bilim olish jarayonida yo‘naltiruvchi 
emas, balki fikrlash jarayonini uyg‘otuvchi moderator vazifasini bajaradi. Talabalar mustaqil qaror qabul qilish, 
muammoni tahlil qilish va yechim ishlab chiqishga yo‘naltiriladi. “Solution-based learning” yondashuvi orqali 
ta’lim real hayotiy vaziyatlar bilan bog‘lanadi. Natijada talabalarda akademik erkinlik, analitik fikrlash va dalil-
larga asoslangan qaror qabul qilish ko‘nikmalari shakllanadi.
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Germaniya tajribasi tyutorlikni ilmiy-amaliy integratsiya va dual ta’lim modeli asosida rivojlantirganligi bilan 
ajralib turadi. Bu tizimda nazariy bilimlar bilan bir qatorda ishlab chiqarish va amaliy faoliyat uyg‘unlashtiriladi. 
Tyutorlar talabalarni faqat auditoriya sharoitida emas, balki real professional muhitda ham kuzatadi va yo‘nal-
tiradi. “Dual system”ning asosiy ustunligi shundaki, u talabaning kasbiy kompetensiyasini bevosita mehnat 
bozori talablariga moslashtiradi. Shu bilan birga, Germaniyada tyutorlar ilmiy yo‘naltiruvchi sifatida tadqiqot 
faoliyatini ham qo‘llab-quvvatlaydi.

Fransiya ta’lim tizimida tyutorlik ko‘p madaniyatli muhit va ijodiy yondashuv asosida shakllangan. Bu 
mamlakatda ta’lim jarayoni talabalarning erkin fikrlashi, o‘z pozitsiyasini bildira olishi va ijtimoiy jarayonlarda 
faol ishtirok etishiga qaratilgan. Tyutorlar talabalarda innovatsion fikrlash, kreativ yondashuv va ijtimoiy mas’uli-
yatni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratadi. Fransiya modeli ta’limni nafaqat akademik jarayon, balki ijtimoiy 
va madaniy integratsiya vositasi sifatida ham ko‘radi.

Yaponiya tajribasi esa tyutorlik tizimida intizom, jamoaviylik va qadriyatlarga asoslangan ta’lim modeli bilan 
ajralib turadi. Bu yerda ta’lim jarayoni qat’iy rejalashtirilgan, izchil va tizimli tashkil etiladi. Tyutorlar talabalarda 
nafaqat akademik bilim, balki mehnat madaniyati, hurmat, mas’uliyat va jamoaviy ishlash ko‘nikmalarini shakl
lantiradi. Yapon modelining asosiy afzalligi - ta’lim jarayonining barqarorligi va yuqori darajadagi tartib-inti-
zomdir.

Rossiya ta’lim tizimida tyutorlik ilmiy-tadqiqot faoliyati va raqamli texnologiyalar integratsiyasi asosida 
rivojlangan. Bu yerda tyutorlar talabalarni ilmiy izlanishlarga yo‘naltiradi, ularning akademik yozuv va tadqiqot 
ko‘nikmalarini shakllantiradi. Raqamli platformalarning keng qo‘llanilishi esa ta’lim jarayonini modernizatsiya 
qilishga xizmat qiladi.

Qozog‘iston tajribasida tyutorlik tizimi inklyuziv ta’lim va teng imkoniyatlar yaratish tamoyiliga asoslanadi. 
Bu modelda har bir talaba uchun qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratish, individual ehtiyojlarni hisobga olish va 
kommunikativ yondashuvni rivojlantirish asosiy o‘rinda turadi. Tyutorlar ijtimoiy integratsiya jarayonida muhim 
vositachi rolini bajaradi.

O‘zbekiston ta’lim tizimida tyutorlik instituti endi shakllanib borayotgan bo‘lib, u asosan ma’naviy-ma’rifiy 
tarbiya, insonparvar yondashuv va yoshlarning ijtimoiy faolligini oshirishga yo‘naltirilgan. Milliy ta’lim tizimida 
tyutorlar nafaqat akademik yo‘naltiruvchi, balki tarbiyaviy jarayonning faol ishtirokchisi sifatida ham qaraladi. 
Shu bilan birga, zamonaviy raqamli texnologiyalar va xalqaro tajribalarni integratsiya qilish jarayoni endigina 
rivojlanish bosqichida.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tyutorlarning kasbiy salohiyatini rivojlantirish tizimi turli mamlakatlarda 
ta’lim siyosati, institutsional yondashuv va pedagogik an’analar bilan uzviy bog‘liq holda shakllangan. Qiyosiy 
tahlil natijalariga ko‘ra, rivojlangan davlatlarda tyutorlarning kasbiy rivojlanishi uzluksiz ta’lim tamoyili asosida 
tashkil etilib, malaka oshirish jarayonlari kompetensiyaviy yondashuv, reflektiv faoliyat, mentorlik va raqamli 
pedagogika elementlari bilan integratsiyalashgan.

Xususan, AQSH va Buyuk Britaniya tajribasida tyutorlar faoliyati talabalarning individual ehtiyojlarini 
aniqlash, shaxsiy rivojlanish trayektoriyalarini loyihalash hamda akademik va psixologik qo‘llab-quvvatlashni 
ta’minlashga yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi. Ushbu mamlakatlarda malaka oshirish dasturlari moslashuv
chan modul tizimi asosida tashkil etilib, amaliy kompetensiyalarni rivojlantirishga ustuvor ahamiyat beriladi.

Germaniya va Fransiya ta’lim tizimlarida tyutorlarni tayyorlash va ularning malakasini oshirish ilmiy 
tadqiqotlar bilan chambarchas bog‘langan. Nazariy bilimlar va amaliy faoliyat integratsiyasi tyutorlarning kasbiy 
refleksiyasi, pedagogik innovatsiyalarni joriy etish hamda ta’lim sifati monitoringini samarali tashkil etishga 
xizmat qiladi. Rossiya va Qozog‘iston tajribasida esa tyutorlik faoliyatini normativ-huquqiy jihatdan tartibga 
solish, kasbiy standartlar hamda kompetensiyalar modelini ishlab chiqishga alohida e’tibor qaratilgan.

Yaponiya tajribasi tahlili shuni ko‘rsatadiki, tyutorlar faoliyatining samaradorligi jamoaviy hamkorlik, doimiy 
o‘zaro tajriba almashish (Lesson Study), intizom va kasbiy mas’uliyat tamoyillariga asoslanadi. Natijada peda-
goglarning kasbiy rivojlanishi individual emas, balki ta’lim jamoasi faoliyatining uzviy tarkibiy qismi sifatida 
qaraladi.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida tyutorlik instituti nisbatan yangi yo‘nalish bo‘lib, uning tashkiliy va metodik 
asoslarini yanada takomillashtirish zarurati mavjud. O‘tkazilgan qiyosiy tahlil natijalari asosida respublika oliy 
ta’lim muassasalari uchun tyutorlar malakasini oshirishning kompleks modeli taklif etildi. Mazkur model uzluksiz 
kasbiy rivojlanish (CPD), raqamli pedagogik kompetensiyalarni shakllantirish, mentorlik instituti, reflektiv 
amaliyot, individual kasbiy rivojlanish rejalari hamda elektron portfoliolarni joriy etishni o‘z ichiga oladi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari tyutorlar faoliyatini baholashda faqat nazariy bilimlarni emas, balki amaliy 
kompetensiyalar, raqamli savodxonlik, kommunikativ ko‘nikmalar, akademik maslahat berish sifati va tala-
balarning ta’lim natijalariga qo‘shgan hissasini ham kompleks mezonlar asosida baholash zarurligini ko‘rsatdi. 
Bu esa tyutorlarning kasbiy salohiyatini rivojlantirish tizimini xalqaro standartlar asosida takomillashtirish, ta’lim 
sifati va talabalarning akademik muvaffaqiyatini oshirish uchun muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Tyutorlarning kasbiy salohiyatini rivojlantirishda malaka oshirish tizimini takomillashtirish zamonaviy ta’lim 
siyosatining strategik va ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaraladi. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
bugungi global ta’lim makonida tyutorlik faoliyati an’anaviy o‘qitish modelidan sezilarli darajada farq qilib, u 
murakkab pedagogik, psixologik va boshqaruv funksiyalarini o‘z ichiga olgan ko‘p qirrali kasbiy faoliyatga 
aylangan.

Xorijiy tajribalar (AQSH, Buyuk Britaniya, Germaniya, Fransiya, Yaponiya, Rossiya, Qozog‘iston) tahlili 
natijasida tyutorlik tizimining samaradorligi bir nechta asosiy ilmiy-pedagogik omillarga bog‘liqligi aniqlandi. 
Jumladan, individual yondashuv ta’lim jarayonini shaxsga yo‘naltirish orqali har bir talabaning akademik va 
shaxsiy rivojlanishini ta’minlashi, raqamli texnologiyalar esa ta’lim jarayonining moslashuvchanligi va ochiqligini 
oshirishi, reflektiv pedagogika o‘qituvchi va tyutor faoliyatini doimiy tahlil qilish va takomillashtirish imkonini 
berishi, uzluksiz kasbiy rivojlanish (CPD) esa pedagoglarning kompetensiyasini doimiy yangilab boruvchi 
asosiy mexanizm sifatida xizmat qilishi ilmiy jihatdan asoslandi.

Shuningdek, qiyosiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, AQSH va Buyuk Britaniya tizimlarida tyutorlik ko‘proq tala-
baga yo‘naltirilgan va moslashuvchan model asosida rivojlangan bo‘lsa, Germaniya va Rossiyada ilmiy-amaliy 
integratsiya hamda raqamli transformatsiya ustuvor ahamiyat kasb etadi. Yaponiya tajribasi esa jamoaviylik, 
intizom va tizimlilik orqali yuqori samaradorlikka erishilganini ko‘rsatadi. Fransiya va Qozog‘iston tajribalarida 
esa inklyuzivlik, madaniy xilma-xillik va teng imkoniyatlar yaratish asosiy yo‘nalish sifatida namoyon bo‘ladi. 
O‘zbekiston sharoitida esa tyutorlik tizimi endigina rivojlanish bosqichida bo‘lib, unda ma’naviy-ma’rifiy 
yondashuv va tarbiyaviy komponentlar ustuvor o‘rin egallaydi.

Ilmiy tahlil natijalari shuni tasdiqlaydiki, tyutorlarning kasbiy salohiyatini oshirish faqat qisqa muddatli malaka 
oshirish kurslari bilan cheklanib qolmasligi kerak, balki u uzluksiz, tizimli va kompetensiyaviy yondashuvga 
asoslangan CPD modeli orqali amalga oshirilishi lozim. Bunda raqamli platformalar, xalqaro akademik 
hamkorlik, mentorlik tizimi va amaliy tajriba almashish mexanizmlari muhim o‘rin tutadi.

Shu asosda aytish mumkinki, milliy ta’lim tizimida tyutorlik faoliyatini rivojlantirish uchun quyidagi yo‘na
lishlarni kuchaytirish maqsadga muvofiq:

birinchidan, tyutorlar uchun individual professional rivojlanish trayektoriyalarini joriy etish;

ikkinchidan, raqamli ta’lim texnologiyalarini malaka oshirish jarayoniga chuqur integratsiya qilish;

uchinchidan, mentorlik va coaching tizimini institutsional darajada shakllantirish;

to‘rtinchidan, xalqaro tajriba almashinuvi asosida uzluksiz kasbiy rivojlanish modelini keng joriy etish.

Umuman olganda, tyutorlarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirishga qaratilgan malaka oshirish tizimini 
modernizatsiya qilish ta’lim sifatini oshirish, o‘quv jarayonini individuallashtirish hamda global ta’lim standart-
lariga moslashish imkonini beradi. Bu esa, o‘z navbatida, milliy ta’lim tizimining raqobatbardoshligini oshirishga 
va ta’lim jarayonini yangi sifat bosqichiga olib chiqishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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